教授会議事要旨

日 時：平成２６年１１月４日（火）１５時００分～１５時３５分

場 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、野海、畑中、福田、保坂、與曽井 各教授、味村、石井、大

西、嶋、藤田 各准教授、郡 講師、鈴木、高久、外川、依田、梅原、堀田 各

助教

欠席者：青井、能町 各教授、井手口、緒方、民井 各准教授、王 講師、植田、白鳥、

菅谷、時安、鎌野 各助教

陪席者：増田事務長、中澤庶務係長、芦田研究協力係長、富永会計係長

議 題：

Ⅰ．報告事項

１．各種委員会

①吹田地区部局長会議（１０月１５日）

メールにて事前報告済

②教育研究評議会（１０月１５日）

メールにて事前報告済

③部局長会議（１０月１５日）

メールにて事前報告済

④部局長懇談会（１０月１５日）

メールにて事前報告済

⑤学術研究機構会議（１０月２４日）

メールにて事前報告済

⑥吹田地区事業場安全衛生委員会（１０月２３日）

メールにて事前報告済

⑦核物理研究センター安全衛生委員会（１０月２３日）

メールにて事前報告済

⑧国際交流委員会（１０月２８日）

メールにて事前報告済

２．施設見学の実施について

①大阪大学学部学生（基礎セミナー）（１０月１０日）

②島根県立益田高等学校（１０月１５日）

③高槻高等学校（１０月１６日）

メールにて事前報告済

３．その他

①医学系研究科 平成２７年度大阪大学大学院高度副プログラム連携部局の協力依頼に

ついて

医学系研究科から依頼のあった平成２７年度大阪大学大学院高度副プログラム連携

部局について、昨年度に引き続き協力していきたい旨報告があった。

②理学研究科 平成２７年度大阪大学大学院高度副プログラム連携部局の協力依頼につ

いて

理学研究科から依頼のあった平成２７年度大阪大学大学院等高度副プログラム連携

部局について、昨年度に引き続き協力していきたい旨報告があった。

Ⅱ．前回教授会議事録（案）について

  平成２６年１０月１４日開催の教授会議事録（案）について、意見等があれば本日

までに連絡することとした。（同日までに連絡はなく原案のとおり確定した。）

Ⅲ．協議事項

１．特任助教（常勤）人事について

資料３に基づき、革新的研究開発推進プログラム（ImPACT)の特任助教（常勤）人事

の公募案について説明があり、審議の結果承認された。

２．教員人事について

資料４に基づき、特任教授（常勤）３名の採用について説明があり、審議の結果承認

された。

３．教務補佐員人事について

平成２６年１１月１６日付けで革新的研究開発推進プログラム（ImPACT)の特任研究

員（常勤）として採用予定の現教務補佐員のポストについて、LEPS グループで使用す

ることが承認された。

４．次期核物理研究センター長候補者の選出について

１０月３０日（木）開催の運営委員会における次期センター長候補者の選考結果につ

いて、報告があった。

なお、国立大学法人法施行規則の一部改正に伴い、大阪大学核物理研究センター長選考規程

を見直す必要があり、平成２７年３月３１日付け任期満了に伴う部局長の選考については、改正

後の規程に基づいて行うこととなるため、次期センター長候補者の選挙は１月以降の教授会で実

施する予定である旨説明があった。

５．国立大学法人法施行規則の一部改正に伴う「組織の長の選考方法について」

  資料５に基づき、国立大学法人法施行規則の一部改正に伴う「組織の長の選考方法」

（案）について説明があり、種々議論した結果、教授会から複数名の候補者を推薦する

ことには反対することで合意し、文面についてはセンター長に一任することとした。

次回教授会 平成２６年１２月２日（火）１５時００分～